
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE RETE IDRICA ANTINCENDIO NEL 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA. 
CUP: F66D19000190001 
Determina a contrarre 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” col quale 
Palazzo Ducale di Mantova è individuato quale Istituto ad autonomia speciale; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 
come modificato dal D.P.C.M. n. 123/2021, dal D.P.C.M n. 167/2023 e dal D.P.C.M n. 57/2024; 
VISTO il decreto DG-MU n. 729 del 30/11/2020 con cui sono state conferite al dott. Stefano L’Occaso 
le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del suddetto Istituto; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare gli artt. 17 e 50 
comma 1, lettera c); 
VISTO il Parere ANAC funzione consultiva n. 13 del 13 marzo 2024 con cui si ritiene consentito, in via 
generale, per gli affidamenti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 50 del D.lgs. 36/2023 
(anche) il ricorso alle procedure ordinarie previste nel Codice dei contratti pubblici; 
CONSIDERATI i principi generali di Risultato, Fiducia e Accesso al Mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del 
D.lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
CONSIDERATO che i lavori oggetto del presente provvedimento sono finanziati con fondi di 
programmazione straordinaria rinvenienti dal POIN/FESR 2007/2013 - D.M. rep. n. 467 del 25/10/2018 - 
registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 con il n. 3369. Adempimenti del D.P.R. 1° agosto 2011, n. 151 
per la sicurezza antincendio nei siti del MiC (rif. Direttiva Operativa n. 31 del 26/06/2019 del MiC Segretariato 
Generale Servizio II) e grava sul cap. di bilancio esercizio finanziario 2024, voce 2.1.2.020 - Fondi vincolati 
“Sicurezza antincendio” D.M. 467/2018 e D.M. 180/2020, della Stazione Appaltante, Palazzo Ducale di 
Mantova, Piazza Paccagnini n. 3; 
VISTA la nomina a R.U.P. dell’ing. Fabrizio D’Amato di Palazzo Ducale di Mantova, con atto di cui al prot. 
n. 3051 del 24 luglio 2019; 
RICHIAMATA la circolare del Segretariato Generale MiC n. 28 del 31/05/2018 “Esecuzione di opere e 
lavori su edifici assegnati ai musei e parchi archeologici – Armonizzazione con le competenze di tutela delle 
Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio”; 
VISTO il verbale di condivisione del progetto definitivo dell’intervento in epigrafe, rep. n. 2 del 16/01/2024, 
tra Palazzo Ducale di Mantova e la Soprintendenza A.B.A.P. per le province di Cremona, Mantova e Lodi, ai 
sensi dell’ex circ. n. 28/2018 SG MiC; 
VISTO l’incarico per l’affidamento dei servizi di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione allo studio Associato Ingg. Massobrio, prot. n. 3876 del 20/12/2022; 

PAL-MN|01/08/2024|DETERMINA 155

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 
 
ATTESO CHE il progetto esecutivo risulta composto dalla seguente documentazione tecnico – 
amministrativa (ex D.lgs. n. 50/2016 e D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 artt. 33-43): 
A) Relazione generale del progetto esecutivo; 
B) Relazione specialistica dell'impianto di idranti GPA-01 completa di calcoli esecutivi; 
C) Relazione specialistica dell'impianto di idranti GPA-02 completa di calcoli esecutivi; 
D) Elenco dei prezzi unitari e analisi prezzi; 
E) Computo metrico estimativo e quadro economico dell'intervento; 
F) Cronoprogramma dei lavori; 
G) Schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
H) Verbale di condivisione con SABAP-MN; 
I) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 
L) Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’Art. 100 del D.lgs. n°81/2008, 
comprendente quadro di incidenza della manodopera e stima dei costi per la sicurezza; 
M) Elaborati grafici: 
Tav. 1. Stato di progetto – pianta piano interrato e seminterrato – varie quote -in scala 1:250 
Tav. 2 Stato di progetto – pianta piano terra – varie quote -in scala 1:250 
Tav. 3 Stato di progetto – pianta piano secondo ammezzato – varie quote -in scala 1:250 
Tav. 4 Stato di progetto – pianta piano primo – varie quote -in scala 1:250 
Tav. 5 Stato di progetto – pianta piano secondo Castello – varie quote -in scala 1:250 
Tav. 6 Stato di progetto – pianta piano secondo – varie quote -in scala 1:250 
Tav. 7 Stato di progetto – pianta coperture – varie quote -in scala 1:250 
VISTA la convenzione in essere tra Centrale Unica di Committenza del Consorzio Oltrepò Mantovano in 
forma associata ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 e il Museo di Palazzo Ducale di Mantova, sottoscritta 
dalle parti il 11/01/2024, prot. n. 347 del 06/02/2024; 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, firmato in data 28/06/2024, rep. verbali n. 
42 del 5 luglio 2024; 
VISTA la determina n. 153 del 31/07/2024 di approvazione, ai sensi dell’art. 38 co. 1 del D.lgs. 36/2023, del 
Progetto Esecutivo, i cui contenuti sono integralmente richiamati e assunti dalla presente; 
RITENUTO ora di procedere con l’affidamento dei lavori dell’intervento in argomento; 
ATTESA la necessità di individuare idonei operatori economici cui affidare i lavori in parola; 
CONSIDERATO che la somma a base di gara è pari a spesa complessiva di euro 415.751,65, oltre Iva, dei 
quali euro 10.321,36 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 133.267,79 per costi della 
manodopera; 
PRESO ATTO del Parere ANAC funzione consultiva n. 13 del 13 marzo 2024 sopramenzionato che prevede 
per gli affidamenti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 50 del D.lgs. 36/2023 anche il 
ricorso, da parte della stazione appaltante, alle procedure ordinarie di cui alla Parte IV del Libro II del D.lgs. 
n. 36/2023, tra cui sono comprese anche le procedure aperte; 
VISTI gli elaborati progettuali sopra richiamati, allegati e facenti parte integrante della documentazione di 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

gara, oggetto del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo e della determina di approvazione; 
RITENUTO di procedere con l'appalto delle opere in argomento con applicazione del criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. 36/2023, mediante procedura aperta ad inversione 
procedimentale; 
RICHIAMATA la delibera dell’ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con la quale viene determinato a carico 
della Stazione appaltante l’importo da versare all’Autorità per ogni affidamento di lavori, forniture e servizi; 
DATO ATTO CHE: 
 il CUP - Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico - attribuito all’opera in argomento è il 

seguente: F66D19000190001; 
 il codice identificativo della gara (CIG) sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza del 

Consorzio Oltrepò Mantovano e successivamente trasferito a Palazzo Ducale di Mantova; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

- che le premesse anzi espresse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di conferire incarico alla Centrale Unica di Committenza sopra indicata, in forza della sopra richiamata 
Convenzione, per l’indizione di una Gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023 e con applicazione dell’art. 107 comma 3 del medesimo decreto, per l’affidamento dei Lavori relativi 
all’ “INTERVENTO DI REALIZZAZIONE RETE IDRICA ANTINCENDIO NEL PALAZZO DUCALE DI 
MANTOVA” finanziato con fondi di programmazione straordinaria rinvenienti dal POIN/FESR 2007/2013 - 
D.M. rep. n. 467 del 25/10/2018 - registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 con il n. 3369. Adempimenti 
del D.P.R. 1° agosto 2011, n. 151 per la sicurezza antincendio nei siti del MiC (rif. Direttiva Operativa n. 31 
del 26/06/2019 del MiC Segretariato Generale Servizio II) e grava sul cap. di bilancio esercizio finanziario 
2024, voce 2.1.2.020 - Fondi vincolati “Sicurezza antincendio” D.M. 467/2018 e D.M. 180/2020, della 
Stazione Appaltante, Palazzo Ducale di Mantova, Piazza Paccagnini n. 3; 
- che alla Gara d’appalto in questione sarà applicato il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 commi 
1 e 7 del D.lgs. 36/2023; 
- di impegnare, ai sensi dell’art. 6 comma 1 della sopra citata convenzione prot. n. 347 del 06/02/2024, un 
importo pari allo 0,7% sull’importo da porre a base di gara, pari pertanto a euro 2.910,26, oltre al rimborso 
dei seguenti costi:  
 contributo MAV ANAC;  
 eventuali spese occorrende; 

- di impegnare la complessiva somma di euro 415.751,65 oltre Iva 22%, + euro 2.910,26, pari a euro 
510.127,27 sul cap. di bilancio e.f. 2024, voce 2.1.2.020 - Fondi vincolati “Sicurezza antincendio”; 
- di prevedere sin da ora la possibilità di avvalersi dell’applicazione del cd. quinto d’obbligo di cui all’art. 120 
comma 9 del D.lgs. 36/2023 subordinandolo all’effettiva disponibilità economica sul quadro economico 
d’intervento e sul finanziamento; 
- di dare atto che all’esito della procedura sopra richiamata, l’affidamento sarà perfezionato nelle previsioni 
dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 
documentazione prevista dalla norma e dal disciplinare di gara, di cui alla procedura individuata; 
- di precisare che saranno ottemperati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

(A.N.A.C.), di cui all’art. 222, D.lgs. n. 36/2023, unitamente agli obblighi di comunicazione ivi previsti; 
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile impugnazione davanti al giudice del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010;  
- di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale 
dell’Amministrazione Trasparente del Ministero della Cultura (https://trasparenza.cultura.gov.it/) al fine di 
garantire il rispetto dei principi di trasparenza ed in applicazione delle disposizioni normative in materia. 
 

 
 IL DIRETTORE 

Dott. Stefano L’Occaso 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

